
 

COMUNE DI LOVERO
Provincia di Sondrio

 

 

Determinazione del Servizio AFFARI GENERALI - ENTRATE COMUNALI

Numero Registro Generale Data

271 29-11-2024

 

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER FREQUENZA ASILI NIDO.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. ANNO 2024.

 

VISTO l’art.107 D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con   
deliberazione di G.C. n. 74 del 29.07.1998 e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022 con la quale si provvide alla
riorganizzazione del riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Lovero (SO);

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 08.10.2024 con il quale venne conferito incarico di Responsabile del Servizio
n. 3 Economico – Finanziario alla Rag. Lucchini Jessica;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022, che ha previsto la responsabilità del
Servizio Affari Generali – Entrate comunali in capo al Sindaco protempore e che pertanto il Sindaco Annamaria
Saligari ricopre il ruolo di Responsabile di Servizio di detto settore;

VISTA delibera di C.C. n. 24 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e
successive variazioni;

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI i commi 172 e 173 della legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022) che incrementano la quota del fondo
di solidarietà comunale destinato a potenziare il numero di posti disponibili negli asilo nido e determina un
livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale deve garantire;
 
DATO ATTO CHE al Comune di Lovero sono state assegnate risorse per il potenziamento dei servizi educativi
per l’infanzia per l’annualità 2024 pari ad € 7.668,20;

 

DATO ATTO che la nota metodologica – Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la
definizione de livello dei servizi offerti per il 2024 (17 novembre 2023) - riporta, tra l’altro, quanto di seguito:

-le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli asilo nido sono vincolate all’attivazione del
servizio per gli utenti aggiuntivi, assegnati ogni anno, e soggette alla rendicontazione a parte dei comuni;

-le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale scegliendo all’interno di un



paniere di interventi di potenziamento del servizio asilo nido. In particolare, l’ente locale potrà potenziare il
servizio nei seguenti modi:

 omissis

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di
asilo nido o micronido sul territorio;

VISTA la deliberazione n. 57 del 26.09.2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato l’atto di indirizzo
per la redazione del bando in oggetto definendo i requisiti dei beneficiari e disciplinando le modalità di
assegnazione ed erogazione del beneficio;

DATO ATTO che sulla base delle indicazioni di cui sopra è stato redatto il bando e il modello della domanda qui
allegati;

VISTI:
- l’art. 191 del D. Lgs. 267/2000;

- il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;
 
VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 26
7/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.,
 
CHE occorre altresì procedere all’assunzione dell’impegno di spesa;

 

DETERMINA

DI APPROVARE, l’allegato avviso e il modello di domanda per la richiesta di contributi per frequenza asilo
nido anno 2024;

 
DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 7.668,20 a favore di beneficiari vari, con imputazione in
conformità alle risultanze di cui al seguente prospetto, sul bilancio in corso:

 
Anno di competenza

(obbligazione giuridicamente perfezionata)

Esercizio di imputazione

(esigibilità dell’obbligazione)

 

 

Cap.

 

 

Codice bilancio
Creditore Anno Importo € Esercizio Importo € Capitolo Missione Programma Titolo Macro

Aggregato
Creditori vari 2024 € 7.668,20 2024 € 7.668,20 1895 12 01 1 04

2025       
2026       

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziaria per i
provvedimenti di sua competenza;
 
DI DARE MASSIMA DIFFUSIONE al provvedimento nella maniera ritenuta più opportuna;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo on line per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale del
Comune di Lovero per gli adempimenti connessi alla pubblicità e trasparenza sull’azione amministrativa;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile.

 
 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.)



Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa adottate nella fase preventiva di formazione dell’atto.

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 2 del D.L. 78/
2009) e l’ordinazione della spesa stessa.

Lovero, 29.11.2024  
Il Responsabile del Servizio

SALIGARI ANNAMARIA
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI LOVERO
Provincia di Sondrio

 
DETERMINAZIONE N. 271 DEL 29-11-2024

 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER FREQUENZA ASILI NIDO. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. ANNO 2024.
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO AMMINISTRATIVO

 
                    
Sulla presente determinazione si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 183 - comma 7, nonché ai sensi dell’art. 153 – comma 5 e dell’art. 147 bis – comma 1
del Decreto legislativo n. 267/2000.
 
Si attesta altresì la compatibilità monetaria del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica e l’ordinazione della spesa stessa.
 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione,
attestando la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa, dando atto, contestualmente, dell’avvenuta registrazione della prenotazione di
impegno sul capitolo indicato nella richiamata determinazione, come di seguito specificato:
 

 
 
 
 

 

Capitolo
Articolo

Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag

Impegno Importo impegno 1 anno
Importo impegno 2 anno
Importo impegno 3 anno

1895 2024 12 01 1 04 280 7.668,20
0,00
0,00

Lovero, 29-11-2024
Il Responsabile del Servizio

LUCCHINI JESSICA
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI LOVERO  
Provincia di Sondrio

 
DETERMINAZIONE N. DEL 29-11-2024

 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER FREQUENZA ASILI NIDO.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. ANNO 2024.
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione ANNAMARIA SALIGARI certifica che copia della
presente determinazione viene pubblicata il giorno 29-11-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per
10 giorni consecutivi sino al 14-12-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 29-11-2024

Il Responsabile della pubblicazione
ANNAMARIA SALIGARI

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


